Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 314/2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO  A
ALTERAR O PLANO PLURIANUAL -  PPA
2002/2005, LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA DE 2005, A ABRIR CREDITO
ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO
VALOR DE R$ 113.640,00 (CENTO E TREZE
MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) E
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE
NO VALOR DE R$ 152.000,00 (CENTO E
CINQUENTA E DOIS MIL REAIS).

O Sr. JOÃO PAUBLO BELTRÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal

de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER que, a Câmara Municipal
aprova e ela sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual –
PPA 2002/2005, conforme Lei Municipal nº 089/2001 e atualizado pelas Leis Municipais
nº 227/03 e 279/04, o PROGRAMA INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA e
PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL, conforme anexo de Metas e Prioridades
em anexo.

                        Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO de 2005, conforme Lei Municipal nº 279/2004 o PROGRAMA
INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA, PROGRAMA CONTRUÇÃO DO
PÓRTICO DE ENTRADA e PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL, conforme
anexo de Metas e Prioridades em anexo.

   Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado, a Abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento Vigente, nas seguintes  dotações orçamentárias:

Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino (MDE)
Proj./Ativ. 2.038 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo
Valor R$ 2.000,00

Unidade: 03 – Convênios e Demais Educação Fundamental
 Função: 12 – Educação
 Sub função: 361 – Ensino Fundamental
 Programa: 134 – Ensino Fundamental
 Proj./Ativ. 2.056 – Manutenção das Atividades Aux. Transporte Escolar Estado
Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
Valor R$ 29.500,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

  Unidade: 04 – Ensino Médio
  Proj./Ativ. 2.039 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
  Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
  Valor R$ 14.500,00
  Recurso Vinculado

Órgão: 05 – Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras
Unidade: 02 – Agric, Com, Ind, Turis, Pec e Desenvolvimento
 Função: 23 – Comércio e Serviços
 Sub função: 695 - Turismo
 Programa: 146 – Construção do Pórtico de Entrada
 Proj./Ativ. 1.017 – Construção do Pórtico de Entrada
Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 9.000,00
Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 26.200,00
Recurso Vinculado

Função: 23 – Comércio e Serviços
 Sub função: 695 - Turismo
 Programa: 141 – Incentivo a Produção Agricola
 Proj./Ativ. 1.018 – Construção da Casa do Agricultor
Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 1.000,00
Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Valor R$ 31.440,00
Recurso Vinculado

Valor Total R$ 113.640,00

 Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado, ainda, a abrir Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino (MDE)
Proj./Ativ. 2.032 – Manutenção das Atividades do MDE
Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00  – Material de Consumo
Valor R$ 5.000,00

Proj./Ativ. 2.034 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor R$ 50.000,00

Unidade: 04 – Ensino Médio
Proj. /Ativ. 2.039 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

                      Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
           Valor R$ 90.000,00
           Recurso Livre

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

  Unidade: 05 – Educação de Jovens e Adultos
  Proj./Ativ. 2.010 – Manutenção Ativ.da Educação de Jovens e Adultos
  Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 3.000,00

 Órgão: 05 – Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras
 Unidade: 02 – Agric, Com, Ind, Turis, Pec e Desenvolvimento
Proj./Ativ. 2.044 – Manutenção das Atividades da Diretoria Agric, Com, Ind
Rubrica 3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor R$ 1.000,00

  Órgão: 06 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social
  Unidade: 04 – Fundo de Assistência Social
  Proj./Ativ. 2.011 – Manutenção das Atividades do Fundo de Assit. Social
  Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo
  Valor R$ 3.000,00

     Valor Total R$ 152.000,00

                       Art. 5º- Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata
o artigo terceiro no valor de R$ 113.640,00 (Cento e onze mil, seiscentos e quarenta reais) e
Suplementar de que trata o artigo quarto no valor de R$ 152.000,00 (Cento e cinqüenta e
dois mil reais):

a) pelo superávit financeiro apresentado no balanço do exercício anterior referente os
recursos de Construção do Pórtico no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco mil
reais) e de Construção da Casa do Agricultor no valor de R$ 30.000,00 (Trinta
mil reais);

b)  pela projeção de excesso de arrecadação proveniente de aplicação financeira dos

recursos de Construção do Pórtico no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais) e Construção da Casa do Agricultor no Valor de R$ 1.440,00 (Hum mil
quatrocentos e quarenta reais);

c) pela arrecadação à maior de auxílio e convênios referente ao convênio firmado entre a

Secretaria de Educação do Estado do Rio Grande do Sul e a Prefeitura Municipal
para os recursos de auxílio ao transporte escolar no valor de R$ 44.000,00
(Quarenta e quatro mil reais);

d) pela redução das seguintes dotações orçamentária:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
Proj./Ativ. 2.002 – Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito
Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
Valor R$ 6.000,00
Rubrica 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesa com Locomoção
Valor R$ 5.600,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

Órgão: 03 – Secretaria da Administração, Planej. e Fazenda
Unidade: 01 – Administração, Planej. e Fazenda
Proj./Ativ. 2.003 – Manutenção das Atividades da Secretaria
Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
Valor R$ 28.000,00
Rubrica 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesa com Locomoção
Valor R$ 5.000,00

Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino (MDE)
Proj. /Ativ. 1.010 – Construção de Creche

                      Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
           Valor R$ 32.000,00

  Proj./Ativ. 2.032 – Manutenção das Atividades do MDE
  Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
  Valor R$ 25.000,00

  Unidade: 04 – Ensino Médio

Proj./Ativ. 2.054 – Manutenção das Atividades do Ensino Médio
  Rubrica 3.1.90.11.00.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
  Valor R$ 7.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 5.000,00
  Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
  Valor R$ 2.000,00

 Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 500,00
 Rubrica 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção
 Valor R$ 500,00

Unidade: 06 – Cultura

 Proj./Ativ. 1.013 – Implantação do Centro Cultural
 Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
 Valor R$ 8.000,00

Rubrica 4.4.90.61.00.00.00.00 – Aquisição de Imóveis
 Valor R$ 12.000,00

 Unidade: 07 – Esporte e Lazer
 Proj./Ativ. 1.001 – Construção de Quadras de Esportes
 Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
 Valor R$ 5.000,00

 Órgão: 05 – Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des, e Obras
 Unidade: 01 - Obras

Proj./Ativ. 2.004 – Manutenção das Atividades da Diretoria de Obras
 Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
 Valor R$ 16.000,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

 Unidade: 02 – Agric, Com, Ind, Turis, Pec e Desenvolvimento
 Proj./Ativ. 2.044 – Manut. das Atividades da Diretoria Agric, Com, Ind
 Rubrica 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção
 Valor R$ 1.000,00

 Proj./Ativ. 2.046 – Casa do Agricultor
 Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 1.000,00
 Rubrica 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente
 Valor R$ 1.000,00

 Órgão: 06 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assist. Social
 Unidade: 04 – Fundo de Assist. Social
 Proj./Ativ. 2.011 – Manutenção das Atividades do Fundo de Assist. Social
 Rubrica 3.1.90.46.00.00.00.00 – Auxílio Alimentação
 Valor R$ 2.400,00
 Rubrica 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesa com Locomoção
 Valor R$ 1.000,00

Valor total R$ 265.640,00

 Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 15 de abril de
2005.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Aldemir Berwig
Sec. de Adm. Plan e Fazenda

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES

PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - 2002/2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 134 -  ENSINO FUNDAMENTAL
Descrição dos Objetivos do Programa: Manter os recursos humanos necessários;
capacitar professores; promover Seminários de Educação; qualificar CPMs e Serviços
Gerais; Adquirir equipamentos e materiais de informática; adquirir livros; instalar
laboratório de ciências; adquirir equipamentos para as escolas;  ampliar e manter escolas;
fornecer merenda escolar; manter as escolas do município e manter convênios com a União
e Estados.
Descrição do Indicador:  Alunos Atendidos
Indicador Atual: 397  Alunos
Indicador Pretendido: 454 Alunos
Secretaria  Responsável:  Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade Responsável: Fundef, MDE , Convênios e Demais Educação Fundamental

Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação:  Manutenção do Transp. Escolar Aux. Estado
Produto: Atividade          Unidade de Medida: pessoas      Tipo da Ação:  2 -Atividade

Meta: 1 – manutenção do transporte escolar fundamental

Fonte de Financiamento: Recursos Convênios R$ 30.000,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES

PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - 2002/2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 141–  INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA
Descrição dos Objetivos do Programa: Permitir o acesso ao agricultor aos incentivos à
produção e aumento da produtividade agropecuária.
Descrição do Indicador: produtores atendidos
Indicador Atual: 908 produtores
Indicador Pretendido: 908 produtores
Secretaria Responsável: Secretaria de Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária, urismo,
Desenvolvimento e Obras.

Unidade Responsável: Agricultura, Com, Ind. e Pecuária e Desenv.
Ações (projeto/atividade(1/2)
Descrição da Ação:  Construção da Casa do Agricultor
Tipo da Ação: 1 – Projeto
Produto: área construída         Unidade de medida: m2
Meta:  1 -  Construção de casa do agricultor em 90 m2
Fonte do Financiamento: Recursos Próprios -          R$ 1.000,00
                                            Recursos de Convênios -  R$ 30.000,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 134 -  ENSINO FUNDAMENTAL
Descrição dos Objetivos do Programa: Manter os recursos humanos necessários;
capacitar professores; promover Seminários de Educação; qualificar CPMs e Serviços
Gerais; Adquirir equipamentos e materiais de informática; adquirir livros; instalar
laboratório de ciências; adquirir equipamentos para as escolas;  ampliar e manter escolas;
fornecer merenda escolar; manter as escolas do município e manter convênios com a União
e Estados.
Descrição do Indicador:  Alunos Atendidos
Indicador Atual: 397  Alunos
Indicador Pretendido: 454 Alunos
Secretaria  Responsável:  Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade Responsável: Fundef, MDE , Convênios e Demais Educação Fundamental

Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação:  Manutenção do Transp. Escolar Aux. Estado
Produto: Atividade          Unidade de Medida: pessoas      Tipo da Ação:  2 -Atividade

Meta: 1 – manutenção do transporte escolar fundamental

Fonte de Financiamento: Recursos Convênios R$ 30.000,00

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 141–  INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA
Descrição dos Objetivos do Programa: Permitir o acesso ao agricultor aos incentivos à
produção e aumento da produtividade agropecuária.
Descrição do Indicador: produtores atendidos
Indicador Atual: 908 produtores
Indicador Pretendido: 908 produtores
Secretaria Responsável: Secretaria de Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária,
Turismo, Desenvolvimento e Obras.

Unidade Responsável: Agricultura, Com, Ind. e Pecuária e Desenv.
Ações (projeto/atividade(1/2)
Descrição da Ação:  Construção da Casa do Agricultor
Tipo da Ação: 1 – Projeto
Produto: área construída         Unidade de medida: m2
Meta:  1 -  Construção de casa do agricultor em 90 m2
Fonte do Financiamento: Recursos Próprios -          R$ 1.000,00
                                            Recursos de Convênios -  R$ 30.000,00

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 146 – CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE
ENTRADA

Descrição dos Objetivos do Programa:  Desenvolver as atividades de Turismo no
município,  demonstrando suas pontencialidades, através da divulgação, melhoramento da
infraestrutura, embelezamento entre outras ações
5
Descrição do Indicador:  Área
Indicador Atual: 0
Indicador Pretendido: 1
Secretaria responsável: SECRETARIA DE AGRICULTURA, COMERCIO,
INDUSTRIA, PECUÁRIA, TURISMO, DESENV E OBRAS

Unidade Responsável: Agricultura,  Comércio, Ind, Pec, Turis, Des
Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação:  Construção do Pórtico de Entrada
Produto:  metros quadrados          Unidade de Medida: área       Tipo da Ação: 1 –
Projeto
Meta: 1 – Construção do Pórtico de Entrada

Fonte de Financiamento: Recursos Convênios Valor R$ 40.000,00

                             Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone(Fax): 0xx55 3643-1040 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br